

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA

CNPJ: 78.486.198/0001-52
Rua João Castilho, 111
C.E.P.: 89898-000 - Tunápolis - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 54/2017 - PR

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 78/2017

Data do Processo: 11/04/2017

Folha: 1/5

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Constitui objeto da presente licitação a seleção de propostas, visando a aquisição de MATERIAL DIDÁTICO, MATERIAL DE INFORMÁTICA, PARA AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, conforme especificações e condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos, os quais passam a fazer parte do presente processo.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 58/2017 (Sequência: 1)

Ao(s) 27 de Abril de 2017, às 13:30 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 1866/2016, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 78/2017, Licitação nº 54/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Comissão Julgadora de Licitação, Pregoeira e Equipe Técnica constataram que as propostas foram elaboradas de acordo com os anexos do edital, bem como atendiam na íntegra no que se refere à descrição do objeto. A Comissão de Licitação informa e mantém como classificadas as empresas abaixo relacionadas. A Comissão declara encerrados os trabalhos e, para constar, eu Sheila Bieger Pregoeira e membro Comissão Julgadora de Licitação, lavrei a presente Ata, que vai assinada pelos demais membros da Comissão e pelo Licitante presente na sessão e posteriormente encaminhada para o chefe do poder executivo para homologação, se assim for.

Participante: 8516 - Potencia Som e Informática Ltda - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
32	Cola colorida, com 23g, caixa com 4 unidades;	CX	6,00	delta	0,0000	3,15	18,90
59	Guarda- chuva, cor: preto, abertura automática. Tecido: poliéster. Varetas: 8 varetas, cabo de madeira	UN	17,00	import	0,0000	11,85	201,45
68	Marca texto, nas cores: rosa, verde, amarelo e laranja. Sendo uma caixa de cada cor	CX	4,00	radex	0,0000	12,70	50,80
89	Pratos de plástico Branco de 15cm, pacote com 10 unidades	UN	10,00	total	0,0000	1,50	15,00
105	Telas para pintura, compatível para tinta a óleo, tinta acrília, tinta tecido, fabricada em madeira com tecido de algodão de alta qualidade, grampeada na lateral, textura uniforme com 30cm x 40cm.	UN	40,00	vip	0,0000	8,45	338,00
109	Tinta guache, com 250ml, para aplicação em papel, cartolina, papel cartão, e eva, nas cores (17) azul; (15) vermelho; (17) amarelo; (17) branco; (5) alaranjado; (10) rosa; (5) azul escuro; (6) Preto; (6) verde	UN	38,00	piratininga	0,0000	2,19	83,22
116	Tinta para pintura de rosto líquida, kit com 6 cores, glitter e pincel.	UN	2,00	maripel	0,0000	12,00	24,00
Total do Participante ----->							731,37

Participante: 8525 - Telecopy Equipamentos Ltda EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	Apontador com depósito, apontador com lâmina de aço temperado, com excelente fio de corte. Tubo contendo 25 unidades.	UN	1,00	LEO E LEO	0,0000	15,13	15,13
6	Apontador metálico com formato slim e apoio lateral para os dedos, lâmina resistente. Dimensões do produto: 1cmx2,8cmx1,7cm.	UN	50,00	LIKE	0,0000	0,20	10,00
9	Bastão para cola quente, logo - fino, pacote de 1kg, +/- 40 unidades em cada pacote, ótima qualidade	KG	7,00	RENDICOLLA	0,0000	15,90	111,30
10	Bastão para cola quente, logo - grosso, pacote de 1kg, com +/- 40 unidades em cada pacote, ótima qualidade	KG	6,00	RENDICOLLA	0,0000	18,55	111,30
21	Caneta esferrográfia sextavada, com tampa antiasfixiante, caixa com 50 unidade nas cores azul(8) caixas; preto (5) caixas; vermelho (2) caixa..	CX	7,00	COMPACTOR	0,0000	20,00	140,00
24	Canetinhas longas - Estojo com 24 cores...	UN	20,00	LEO E LEO	0,0000	5,16	103,20
25	Capa para encadernação, A4, preta, pacote com 100 unidades.	UN	5,00	OFFICE PLAST	0,0000	28,90	144,50
26	Cartolina, medindo 50 cm x 66 cm. Azul (50) Branco (215); verde(60); rosa(60); amarelo (60) 140g	UN	445,00	SÃO MIGUEL	0,0000	0,37	164,65
30	Cola branca, 1kg.	UN	14,00	PIRATININGA	0,0000	5,20	72,80
42	Estilete com armação de plástico, medindo 15cm x 1,5cm	UN	20,00	JOCAR	0,0000	1,21	24,20

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 54/2017 - PR

CNPJ: 78.486.198/0001-52
Rua João Castilho, 111
C.E.P.: 89898-000 - Tunápolis - SC

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 78/2017
Data do Processo: 11/04/2017

Folha: 2/5

Participante: 8525 - Telecopy Equipamentos Ltda EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
48	Fita adesiva estreita, transparente, rolo pequeno de 19mm x 30m.	UN	28,00	JOCAR	0,0000	1,55	43,40
57	Grampeador para madeira. Grampeador manual para fixação de materiais em madeira, tais como, tecido, plástico, papel, entre outros. Para trabalhos em tapçaria, estofados, montagem de cenários, decorações, festas infantil, serigrafia, artesanato, tela de pintura. compatível com grampos 106/4, 106/6, 106/8	UN	1,00	GRAMPLINE	0,0000	41,72	41,72
60	Lápis 6b;	UN	50,00	SERTIC	0,0000	1,30	65,00
69	Palitos de picolé, pacote com 100 unidades	PCT	5,00	THEOTO	0,0000	2,20	11,00
71	Papel adesivo incolor/transparente, rolo de 45cm X 25 m.	UN	5,00	IMPRI	0,0000	38,00	190,00
74	Papel dupla face, nas cores: Azul claro, azul escuro, vermelho, amarelo, laranjado, rosa, roxo, preto, verde claro e verde escuro. Sendo 27 unidades por cor.	UN	270,00	RST	0,0000	0,49	132,30
78	Papel ondulado, nas dimensões aproximadas de: 50cm 80cm. Nas cores, azul, amarelo, branco, preto, rosa, verde e laranjado. Sendo 7 unidades por cor	UN	47,00	RST	0,0000	1,07	50,29
80	Papel pardo, estreito de 60cm de largura. Bobina pesando entre 10kg e 11kg.	UN	1,00	IRANI	0,0000	62,50	62,50
86	Percevejo, caixa com 100 unidades;	UN	8,00	JOCAR	0,0000	1,70	13,60
93	Pincel nº 10, cabo: longo, cor amarelo. Composição: cerda, cor branca, formato: chato, Virola: alumínio	UN	32,00	LEO E LEO	0,0000	1,24	39,68
94	Pincel nº 12, cabo: longo, cor amarelo. Composição: cerda, cor branca, formato: chato, Virola: alumínio	UN	82,00	LEO E LEO	0,0000	1,49	122,18
95	Pincel nº 16, cabo: longo, cor amarelo. Composição: cerda, cor branca, formato: chato, Virola: alumínio	UN	24,00	LEO E LEO	0,0000	1,75	42,00
98	Placas de E.V.A: (115)Branco; (35)Preto; (32)Vermelho; (32)Amarelo; (32)Azul; (22)Rosa; (27)Verde; (30)Roxo; (20) Marrom;	UN	345,00	EVAMAX	0,0000	1,20	414,00
104	Tecido TNT, tamanho.1,4 X 50 metros. Preto (3 rolos), amarelo (4 rolos), branco (5 rolos), vermelho (3 rolos), verde claro (3 rolos), azul claro (5 rolos), lilás (3 rolos)	UN	15,00	SUL BRASIL	0,0000	48,40	726,00
106	Tesoura 8 polegadas/aço inox;	UN	24,00	JOCAR	0,0000	4,70	112,80
107	Tesourinha escolar pequena, cabo preto. Ótima Qualidade	UN	69,00	JOCAR	0,0000	1,35	93,15
Total do Participante ----->							3.056,70

Participante: 9465 - JP EQUIPAMENTOS LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
12	Borracha nº 2 com 40 unidades.	CX	1,00	Red Bor	0,0000	6,20	6,20
13	Borracha nº 3 com 40 unidades.	CX	1,00	Red Bor	0,0000	6,20	6,20
14	Caderno grande, +/- 200 folhas, capa dura.	UN	64,00	Credeal	0,0000	6,59	421,76
31	Cola branca, tudo de 37g, para colagens em papel, papel cartão e cartolina. Com bico facilitador. Caixa com 12 unidades.	UN	5,00	Acrilex	0,0000	9,80	49,00
37	Corretivo liquido 18 ml.;	UN	3,00	Frama	0,0000	0,79	2,37
39	Dimensional tinta relevo, metallic, com 35ml, nas cores: (5) azul; (5) amarelo; (2) branco; (2) vermelho; (2) verde; (5) dourado; (5) prata.	UN	26,00	Acrilex	0,0000	2,58	67,08
47	Fita adesiva estreita, transparente, rolo pequeno de 12mm x 50m	UN	46,00	Adelbras	0,0000	0,82	37,72
50	Fita Adesiva PVC, larga transparente de 45mm xs 45m	UN	66,00	Adelbras	0,0000	2,01	132,66
51	Fita Crepe 18mm x 50m	UN	17,00	Adelbras	0,0000	2,07	35,19
54	Giz de cera, caixa com 12 cores;	CX	24,00	Acrilex	0,0000	1,30	31,20
55	Glitter seco, tubo com 3g. Cores(6) rosa; (6) prata; (6) dourado; (6) verde; (6) Amarelo	UN	5,00	Honey	0,0000	0,45	2,25
61	Lápis de cor comprido, caixa com 48 cores	UN	4,00	Tris	0,0000	34,00	136,00
62	Lápis de cor curto, caixa com 12 cores	UN	8,00	Leo Leo	0,0000	1,90	15,20
67	Massa de modelar - Caixa com 12 cores.;	UN	80,00	Splash Acrilex	0,0000	1,99	159,20

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 54/2017 - PR

CNPJ: 78.486.198/0001-52
Rua João Castilho, 111
C.E.P.: 89898-000 - Tunápolis - SC

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 78/2017
Data do Processo: 11/04/2017

Folha: 3/5

Participante: 9465 - JP EQUIPAMENTOS LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
72	Papel cartão duplex, cores diversas (dourado, prata, azul, vermelho, amarelo, rosa, verde, entre outras)	UN	465,00	VMP	0,0000	0,66	306,90
82	Pasta de papelão, com elástico, tamanho A4;	UN	20,00	Frama	0,0000	1,62	32,40
90	Post - It Colorido, pacotes com 4 cores	PCT	3,00	Infirms	0,0000	2,30	6,90
99	Prancheta transparente em acrílica a4	UN	35,00	Waleu	0,0000	8,20	287,00
100	Régua de acrílico. Dimensões 30cm;	UN	41,00	Waleu	0,0000	0,45	18,45
102	Spray colorido, 200ml, nas cores: preto, branco, vermelho, verde, amarelo, sendo 6 de cada cor	UN	25,00	Tek Bond	0,0000	11,65	291,25
110	Tinta para tecido Expansível, de 35ml, nas cores: preto, azul, vermelho, amarelo, laranja. Sendo 3 unidade de cada cor	UN	3,00	Acrilex	0,0000	2,80	8,40
111	Tinta para tecido, fosca, sendo caixa com 12 unidades. Nas cores: preto, azul celeste, verde musco, caramelo, azul inverno, azul turquesa. Sendo uma caixa de cada cor	CX	6,00	Acrilex	0,0000	20,40	122,40
112	Tinta Nankin 20ml, nas cores : (3)preto	CX	3,00	Acrilex	0,0000	1,70	5,10
Total do Participante ----->							2.180,83

Participante: 9490 - LMV INFORMATICA LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
76	Papel Oficio Alcalino A4, caixa com 10 resmas, cada resma com 500 folhas, uso profissional	UN	6,00	REAL PAPER	0,0000	139,90	839,40
85	Pen Drive 8gb;	UN	10,00	MAXPRINT	0,0000	18,80	188,00
113	Toner Compatível n° 1132/ 1102	UN	24,00	PREMIUM	0,0000	22,40	537,60
114	Toner Compatível n°435A/ 436A/ 285 A	UN	6,00	PREMIUM	0,0000	22,40	134,40
115	Toner Compatível n° 2612 A	UN	5,00	PREMIUM	0,0000	23,50	117,50
Total do Participante ----->							1.816,90

Participante: 9826 - ECOS - TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	Apagador para quadro branco/magnético, base plástica na cor preto com compartimentos para dois pinceis.	UN	11,00	RADEX	0,0000	4,85	53,35
7	Argila, pacote de 500gr..	UN	60,00	VILLAGE	0,0000	1,10	66,00
11	Borracha n° 1 com 40 unidades	CX	1,00	RED BOR	0,0000	5,80	5,80
17	Caixa correspondência tripla, transparente	UN	3,00	DELLO	0,0000	38,00	114,00
18	Caixa organizadora desmontável, transparente 437 x 310 x 240mm, com pegadores	UN	32,00	POLIBRAS	0,0000	20,70	662,40
19	Caixa organizadora desmontável, transparente 335 x 255 x 180mm, com pegadores	UN	33,00	POLIBRAS	0,0000	13,40	442,20
20	Caixa organizadora desmontável, transparente 370 x 280 x 212mm, com pegadores	CX	2,00	POLIBRAS	0,0000	18,50	37,00
22	Caneta para quadro branco recarregável, ponta ogiva medindo 13,5x1,5x1,5; peso 15g, podendo ficar até 6 horas destampada. Caixa com 12 unidades. Nas cores: preto (2) azul (3) e (1) Verde	CX	6,00	FABER CASTELL	0,0000	84,00	504,00
38	Corretivo Fita, 6cm x 5mm;	UN	34,00	MAXPRINT	0,0000	2,60	88,40
45	Fita adesiva dupla face, extra forte, 19mm x 5m	UN	16,00	ADELBRAS	0,0000	5,95	95,20
46	Fita adesiva estreita, transparente de 12mm x 30m.	UN	28,00	MAKE+	0,0000	0,49	13,72
49	Fita Adesiva Larga, transparente 45mm x 45m	UN	15,00	ADELBRAS	0,0000	2,03	30,45
52	Fita de papel marrom, larga e lisa, tamanho 25x50. Ótima qualidade	UN	11,00	3M	0,0000	7,20	79,20
63	Livro Ata com 50 folhas;	UN	7,00	SÃO DOMINGOS	0,0000	5,90	41,30
75	Papel sulfite A3	resma	2,00	CHAMEX	0,0000	37,00	74,00
77	Papel oficio colorido A4, pacote com 100 folhas: (4) pacotes Verde, (4) pacotes azul, (5) pacotes rosa e (6) pacotes amarelo.	UN	19,00	CHAMEQUINH-	0,0000	4,70	89,30
79	Papel paraná, 120g.;	UN	48,00	UNIÃO	0,0000	2,65	127,20
83	Pasta aba elástico, A4, cristal. 2cm de espessura	UN	27,00	ACP	0,0000	1,75	47,25
84	Pasta Catálogo capa dura, percalux, com 20 saquinhos	UN	8,00	ACP	0,0000	8,90	71,20
91	Pilhas AAA 1,5V. Para controle. ALCALINA	UN	56,00	MAXPRINT	0,0000	1,40	78,40
92	Pilhas alcalinas AA.	UN	76,00	ELGIN	0,0000	1,41	107,16
96	Pincel n° 22, cabo: longo, cor amarelo. Composição: cerda, cor branca, formato: chato, Virola: alumínio	UN	17,00	CONDOR	0,0000	3,50	59,50

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 54/2017 - PR

CNPJ: 78.486.198/0001-52
Rua João Castilho, 111
C.E.P.: 89898-000 - Tunápolis - SC

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 78/2017
Data do Processo: 11/04/2017

Folha: 4/5

Participante: 9826 - ECOS - TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
97	Pistola para cola quente - grande.	UN	5,00	MAKE+	0,0000	14,00	70,00
Total do Participante ----->							2.957,03

Participante: 9913 - JACKSON UBIRATAN VARGAS - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Adaptador de tomada tripolar (novo p/ velho)	UN	12,00	atx	0,0000	5,00	60,00
2	Alfinete para mapas longo, com cabeça colorida, caixa com 50 unidades.	CX	1,00	jocar	0,0000	2,30	2,30
15	Caderno pequeno, brochura 48 folhas, capa dura 140mm x 202mm	UN	10,00	tilibra	0,0000	1,50	15,00
23	Caneta para retroprojeter com ponta 2.0, nas cores: Azul (4) canetas, vermelho (3) canetas, preto (5) canetas e verde (3) canetas.	UN	15,00	masterprint	0,0000	1,00	15,00
27	Cartucho original 122, colorido. 40g	UN	12,00	hp	0,0000	30,00	360,00
28	Cartucho original 122, preto. 40g.	UN	17,00	hp	0,0000	30,00	510,00
29	CDS virgens regrável	UN	10,00	elgin	0,0000	1,00	10,00
56	Grampeador grande, grampos 24/6 e 26/6, corpo todo metálico, capacidade até 30 folhas e 2 posições para fixação	UN	9,00	goller	0,0000	15,00	135,00
58	Grampo para grampeador manual, n° 106/6, caixa com 3500 grampos	UN	7,00	jocar	0,0000	5,00	35,00
Total do Participante ----->							1.142,30

Participante: 9914 - DALLA VECCHIA & MARTINI LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	Aparelho de balcão, (suporte para fita) com capacidade para fita adesiva, transparente fina, nas dimensões de 12mm x 40m.	UN	6,00	CAVIA	0,0000	10,10	60,60
8	Barbante número 6 cru, unidade acima de 1kg.	UN	9,00	PIRATININGA	0,0000	14,98	134,82
16	Calculadora de mesa (bateria solar/12 dig.). Tamanho mínimo 9cm x 12 cm.	UN	5,00	KENKO	0,0000	7,70	38,50
33	Cola Gliter para tecido, nas cores Prata, dourada, cristal, sendo 5 de cada	UN	15,00	MARIPEL	0,0000	2,10	31,50
34	Copinhos descartáveis 50 ml - médios pact. Com 100 unid, coloridos.	UN	1,00	COPOBRAS	0,0000	2,40	2,40
35	Copinhos descartáveis 200 ml - médios pact. Com 100 unid, coloridos.	UN	9,00	COPOBRAS	0,0000	4,10	36,90
36	Copinhos descartáveis 180 ml - pequenos pact. Com 100 unid, coloridos.	UN	21,00	COPOBRAS	0,0000	4,39	92,19
41	Envelopes pequenos para carta - branco aproximadamente 17cmx11,5cm	UN	200,00	FORONI	0,0000	0,05	10,00
53	Fita para presente, (fítílio) com 50 metros. Cores diversas	UN	16,00	RIZZO	0,0000	1,15	18,40
64	Linha de costura, cores diversas, rolinhos com 100mt	MT	50,00	CORRENTE	0,0000	1,45	72,50
65	Kit panelinha	UN	4,00	ART BRINK	0,0000	20,00	80,00
66	Kit animais da fazenda, com 6 peças. 2 porcos, 1 vaca, 1 boi, 1 cachorro e 1 cavalo	UN	2,00	ART BRINK	0,0000	20,00	40,00
73	Papel crepom, 48cm x 2m. Nas cores: (15) Vermelho, (10) azul, (10)verde, (10)amarelo e (15) roxo	UN	60,00	VMP	0,0000	0,52	31,20
81	Papel seda, 48X60cm, nas cores: Vermelho, verde, amarelo, rosa, branco, roxo, azul escuro, preto, alaranjado e azul claro, sendo 5 de cada cor	UN	45,00	VMP	0,0000	0,13	5,85
87	Perfurador de 2 furos, para 20 folhas de 75g.	UN	9,00	BRW	0,0000	11,00	99,00
101	Relógio de parede. formato redondo, mostrador em fundo branco, algarismos arábicos e ponteiros na cor preta (o ponteiro de segundo poderá ser de cor diversa), aro na cor preta, dimensão mínima: 30cm de diâmetro, funcionamento com pilha(s) tipo AA.	UN	10,00	BELL'S	0,0000	16,10	161,00
103	Spray dourado e prata, com 350ml	UN	15,00	TEKBOND	0,0000	13,50	202,50
Total do Participante ----->							1.117,36

Total Geral -----> 13.002,49

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 54/2017 - PR

CNPJ: 78.486.198/0001-52
Rua João Castilho, 111
C.E.P.: 89898-000 - Tunápolis - SC

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 78/2017
Data do Processo: 11/04/2017

Folha: 5/5

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 27 de Abril de 2017

COMISSÃO:

SHEILA INÊS BIEGER - - Pregoeiro(a)
EGON INÁCIO BIEGER - - SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
JACKSON SCHERER - - TÉCNICO EM CONVÊNIOS E PROJETOS
ELÓI WINK - - COORDENADOR DOS ESPORTES
PAULO GROTH - - Mecânico

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

JACKSON NEIMAR PEDRASSANI - - Representante
LAIR MELZ - - Representante
CLEITON RICARDO LAZAROTTO - - Representante
JACKSON UBIRATAN VARGAS - - Representante
LUIZ FLACH - - Representante
MAURO PETZOLD - - Representante
IVANETE MARTA DALLA VECCHIA MARTINI - - Representante